
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  14 

Nr. total al consilierilor absenţi –5 

Voturi pentru      - 14 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  197/22.07.2024      
privind adoptarea unor măsuri de reorganizare a activității  

 Fundației Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” 

 

 

  Consiliul Local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, la 

data de 22.07.2024, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 13962/19.07.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune adoptarea unor măsuri de reorganizare a activității Fundației Centrul de Promovare a 

Turismului Cultural ”Gróf Károlyi”, 

 Referatul nr 13964/19.07.2024 al Direcției Economice însoțit de balanța de verificare la data  

de 30.06.2024 precum și raportul financiar perioada 01.01.2024-30.06.2024, 

 Văzând prevederile Actului Constitutiv și ale Statutului Fundației Centrul de Promovare a 

Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” aprobate prin HCL nr 127/2012 cu modificările ulterioare, 

 HCL nr 118/27.04.2023 privind aprobarea organigramei și al statului de funcții al Fundației 

Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi”, 

 Adresa nr 13222/08.07.2024 al Primarului Municipiului Carei adresată Fundației Centrul de 

Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi”, 

 Hotărâre nr 3/19.07.2024 a Consiliului Director al Fundației Centrul de Promovare a 

Turismului Cultural ”Gróf Károlyi”, 

 Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Legea nr 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung, art. XVII, art. XVIII, art. XX și art. XXII, 

 În temeiul art. 92 alin 2 lit e, art.129, alin. 2, lit. b, lit. d, alin. 4, lit. a, alin. 7 lit d, art. 139, alin. 

3 lit a și lit h din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă măsurile de reorganizare a activității Fundației Centrul de Promovare a Turismului 

Cultural ”Gróf Károlyi” propuse de Consiliul Director al acesteia după cum urmează: 

 

1. Rezilierea contractului de prestări servicii pază al obiectivului Castelul Károlyi începând cu 

01.08.2024, serviciul de pază fiind prestat începând cu această data de către Poliția Locală. 

2. Revocarea dreptului de administrare al Fundației asupra Castelul Károlyi și al Parcului 

Dendrologic Carei începând cu 01.08.2024. 

 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  14 

Nr. total al consilierilor absenţi –5 

Voturi pentru      - 14 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

Art.2. Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții al Fundației Centrul de Promovare a 

Turismului Cultural ”Gróf Károlyi”, conform Anexei 1 și 2, cheltuielile de personal rămânând în 

sarcina Fundației Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi”. 
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

 Primarului municipiului Carei 

 Fundația Centrul de Promovare a Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Zoltán FAZAKAS                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Carei, 22.07.2024  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

